
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 
 

Số:            /KH-UBND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

           Bình Định, ngày       tháng       năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Phổ biến các văn bản luật được Quốc hội khóa XV thông qua 

tại Kỳ họp thứ 6 và Kỳ họp bất thường lần thứ 5 

 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Trang bị, nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của cơ quan, tổ 

chức, đơn vị, địa phương và các tầng lớp Nhân dân về những nội dung cơ bản của 

các văn bản luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6 và Kỳ họp 

bất thường lần thứ 51 (sau đây gọi tắt là các văn bản luật). Qua đó, tạo điều kiện 

để các chủ thể khi tham gia quan hệ pháp luật ở các lĩnh vực này có hành vi xử sự 

phù hợp; góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội và tăng cường quản lý nhà nước bằng pháp luật ở địa phương. 

2. Việc phổ biến các văn bản luật phải đảm bảo kịp thời, chính xác, đầy đủ, 

rõ ràng, dễ hiểu, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm; sử dụng biện pháp linh hoạt 

và phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, điều kiện thực tiễn. Tăng cường sự phối 

hợp giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trong công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật (PBGDPL); phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu 

các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức triển khai, thi hành nội dung quy 

định mới thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý của ngành, địa phương. 

II. NỘI DUNG 

1. Phổ biến các văn bản luật 

Trong đó, tập trung vào những vấn đề: 

- Sự cần thiết ban hành; 

- Mục tiêu, quan điểm chỉ đạo xây dựng; 

- Bố cục, nội dung cơ bản và những điểm mới của văn bản. 

2. Tài liệu tuyên truyền, phổ biến 

 - Toàn văn các văn bản luật. 

- Tài liệu phổ biến nội dung các văn bản luật do Bộ Tư pháp, các Bộ chuyên 

ngành biên soạn và đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử PBGDPL quốc gia tại địa 

chỉ: http://pbgdpl.gov.vn hoặc cơ quan có thẩm quyền phát hành.  

 
1 Luật Căn cước; Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi); Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; 

Luật Nhà ở (sửa đổi); Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự; Luật Tài nguyên nước (sửa đổi); 

Luật Viễn thông (sửa đổi); Luật Đất đai (sửa đổi); Luật Các tổ chức tín dụng (sửa đổi) 
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- Các tài liệu tham khảo có liên quan. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN  

Tùy theo nhóm đối tượng (cán bộ; công chức; viên chức; học sinh; lực lượng 

vũ trang; Nhân dân...), địa bàn, điều kiện thực tiễn áp dụng các hình thức tuyên 

truyền, phổ biến phù hợp như:  

- Tuyên truyền miệng;  

- Tuyên truyền trực quan;  

- Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài,…);  

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử;  

- Phát hành tài liệu tuyên truyền (Bản tin, tài liệu chuyên sâu, Hỏi - đáp pháp 

luật, tờ gấp pháp luật…);  

- Thi tìm hiểu pháp luật (thi viết, sân khấu hóa, trực tuyến,…);  

- Lồng ghép trong giao lưu, sinh hoạt văn hóa, lễ hội, hòa giải ở cơ sở;  

- Đối thoại, giải đáp, tư vấn pháp luật;  

- Ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ thuật số và mạng xã hội;  

- Các hình thức khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố  

a) Thực hiện đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung các văn bản luật trên 

Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương và các hình 

thức thích hợp khác để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, Nhân dân dễ 

dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng khi có nhu cầu. 

b) Kịp thời quán triệt, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu nội dung của 

văn bản luật cho cán bộ, công chức, viên chức được giao nhiệm vụ trực tiếp triển 

khai thi hành các văn bản này và đội ngũ báo cáo viên pháp luật tỉnh, cấp huyện để 

tham gia tuyên truyền, PBGDPL cho Nhân dân. Giải thích, cung cấp đầy đủ quy 

định của văn bản luật liên quan trực tiếp đến vụ việc đang giải quyết hoặc hướng 

dẫn tìm kiếm, tra cứu trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật khi công 

dân có yêu cầu trong quá trình xem xét, giải quyết vụ việc của công dân. 

c) Trên cơ sở các nội dung, hình thức PBGDPL nêu tại Mục II, III Kế hoạch 

này, căn cứ điều kiện, tình hình thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ chính trị, các cơ 

quan, đơn vị, địa phương xác định nội dung, hình thức phổ biến các văn bản luật 

phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn. Đồng thời, tăng cường thông tin, phổ 

biến rộng rãi nội dung của các văn bản luật cho cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động thuộc phạm vi quản lý và Nhân dân, nhất là đồng bào dân tộc thiểu 



3 

 

  

số ở vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; chú 

trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL (tập huấn; thi tìm hiểu pháp 

luật; tư vấn, đối thoại pháp luật trực tuyến; biên soạn, đăng tải hỏi - đáp pháp luật 

trên Cổng thông tin điện tử …); bố trí nguồn lực bảo đảm thực hiện nhiệm vụ. 

d) Trong quá trình phổ biến, thông tin, truyền thông cần nắm bắt và phản 

ánh kịp thời cho UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) ý kiến của Nhân dân, dư luận xã hội 

về tính khả thi, phù hợp của các văn bản luật mới ban hành; kịp thời định hướng 

thông tin, phổ biến những vấn đề nóng, được dư luận quan tâm hoặc cần định 

hướng dư luận xã hội; giải đáp pháp luật và các vướng mắc trong áp dụng pháp 

luật về các lĩnh vực do mình quản lý cho người dân, doanh nghiệp bằng các hình 

thức phù hợp; tăng cường kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả thực hiện 

nhiệm vụ được giao. 

2. Trách nhiệm tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch và tổ chức 

các hoạt động phổ biến phù hợp 

- Đối với Luật Căn cước và Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự 

ở cơ sở, cơ quan thực hiện: Công an tỉnh; thời gian thực hiện: Quý I, II năm 2024. 

- Đối với Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi) và Luật Nhà ở (sửa đổi), 

cơ quan thực hiện: Sở Xây dựng; thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2024. 

- Đối với Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự, cơ quan 

thực hiện: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2024. 

- Đối với Luật Tài nguyên nước (sửa đổi), cơ quan thực hiện: Sở Tài nguyên 

và Môi trường; thời gian thực hiện: Quý I, II năm 2024. 

- Đối với Luật Viễn thông (sửa đổi), cơ quan thực hiện: Sở Thông tin và 

Truyền thông; thời gian thực hiện: Quý I, II năm 2024. 

- Đối với Luật Đất đai (sửa đổi), cơ quan thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi 

trường; thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2024. 

- Đối với Luật Các tổ chức tín dụng (sửa đổi), cơ quan thực hiện: Ngân hàng 

Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Bình Định; thời gian thực hiện: Quý I, II năm 2024. 

3. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, 

truyền thông và mạng lưới truyền thanh cơ sở tăng cường thông tin, truyền thông, 

tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản luật, nhất là những điểm mới. 

4. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định, các cơ quan 

báo chí trên địa bàn tỉnh tăng cường thời lượng, lồng ghép phổ biến rộng rãi, 

thường xuyên các nội dung các văn bản luật trên chuyên trang, chuyên mục của 

báo, đài để người dân biết và thực hiện. 
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5. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh tổ chức quán 

triệt, phổ biến nội dung của các văn bản luật có liên quan trong toàn ngành và 

phạm vi quản lý.  

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các hội, đoàn thể tỉnh, Hội 

Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung các văn bản 

luật liên quan cho đoàn viên, hội viên của tổ chức mình và tham gia PBGDPL cho 

Nhân dân; tích cực vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tự giác học tập, tìm 

hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật; tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

pháp luật. 

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ Kế hoạch này và nhu cầu, điều 

kiện thực tiễn của địa phương xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các văn 

bản luật tại địa phương với hình thức phù hợp; tổ chức quán triệt, tập huấn, bồi 

dưỡng cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật; chỉ đạo, 

hướng dẫn, theo dõi, tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả, thực chất. 

8. Bộ phận pháp chế các sở, ngành, đoàn thể tỉnh; Hội đồng phối hợp 

PBGDPL cấp huyện có trách nhiệm tham mưu, giúp Thủ trưởng các sở, ngành, 

đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện các nhiệm vụ nói trên. 

9. Giao Sở Tư pháp giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển 

khai thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.  

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện phổ biến các văn bản luật được sử dụng từ nguồn kinh 

phí thực hiện công tác PBGDPL của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch phổ biến các văn bản luật được Quốc hội khóa XV 

thông qua tại Kỳ họp thứ 6 và Kỳ họp bất thường lần thứ 5, các sở, ban, ngành, 

đoàn thể, địa phương kịp thời tổ chức triển khai thực hiện, tổng hợp kết quả thực 

hiện trong Báo cáo kết quả công tác PBGDPL định kỳ (6 tháng, 1 năm) gửi về 

UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để báo cáo Bộ Tư pháp theo quy định./. 

  
Nơi nhận: 
- Bộ Tư pháp; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQVN tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; 

- Thành viên HĐ phối hợp PBGDPL tỉnh; 

- Hội Luật gia tỉnh; 

- Đoàn Luật sư tỉnh; 

- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Bình Định; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- CVP, PVP TD;  

- Trung tâm THCB tỉnh;  

- Lưu: VT, K11.                                                                                                                                                         

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN                                                                                   

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tự Công Hoàng 
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